## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum  
DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus  
Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios  
Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 755. Stephani Pap. III. Annus 4. Constantini Copron.  
Imp. Annus 15.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15233**

IESV CHRISTI Annus 755.

STEPHANI PAP. III. CONSTANTINI COPR. IMP. ANNUS 4.

REDEMPTORIS annus septingentesimus quinquagesimus quintus sequitur, idemque octavo indictione notatus, quo Aistulphus Longobardorum Rex...

Domini excellentissimi filij Pipino Regi, & nostro spirituali compatri, seu Carolo & Carolomanno Regibus, & vtriusque Patriarche Romanorum, Stephanus Papa.

Tradidimus enim corpus & animam nostram, in magnis laboribus vram fiam & longinquam provinciam, valde sibi in vestra fide, per Dei nutum illuc profecti sumus...

Vertical text in the left margin, likely a continuation of the main text or a commentary, containing various initials and references.

Vertical text in the right margin, including the number 'I' and other marginal notes.

vos largiri dignatus est, ut illi qui innumerabiliter existerant, a paucis humiliter sufficit intempti: & humilitati sunt ipsi inimici beati Petri usque ad terram, & ita timorem & tremorem in illis Dominus inuisti per intercessionem beati Petri, ut ad nihilum deciderent. non enim gladius hominis, sed gladius Dei est qui pognat.

IV. \* deest in dno exco. iari.

Videns namque suam deceptionem iniquus Aithulphus Rex, cum suu a Deo destructu inuidios per blandos sermones, & suasiones, atque sacramenta illaferunt prudentiam vestram, & plus illu falsadiscuntibus, quam nobis veritatem asserentibus credidit. Magna namque dolore & tristitia, excellentissimi filij, cor nostrum repletum est. Cor minime bonitas vestra nos audire voluit: Omnia demique qua per Dei visionem vobis locuti sumus, veraciter edicimus: & iam patet illa sunt, ut falsa ista demonstrat. Etenim sicut primitus Christianitati vestra ediximus, iniquus Aithulphus Rex, impresso in eius pectore corde diabolo, omnia qua per sacramenta beati Petri per vestros Misos restitenda promisit, irrita fecit, & nec vnus palmi terre spaciuni beato Petro reddere voluit. A die enim illa, a quo missus est bonitas vestra separati sumus, tantum nos affligere & tribulare visus est, quantum non potest ad hominis enatare: In magna namque deiectione sanctam Dei Ecclesiam, & nostram humilitatem, & vestros Misos habere visus est. Quia etiam ad propria nostram animam auferendam in aleam imperatio & summissio facta est. Quod multa dicimus? tantum nos tribulant, quia etiam, si dici potest, & ipsi lapides pro vobis starent: Tamen omnia vestri consiliarius. Vult adus presbyter & Abbas, vna cum suis socijs, si Deum pro oculis habent, vobis enatare possunt. Non enim iam reddere, vt consistunt, propria beati Petri voluit: sed etiam famam atq; deprelationes, seu denestiones in ciuitatibus, & locis beati Petri facere sua imperatione non cessant, nec cessat.

DE AT. STYLPHI PERFL. DIA.

vt

\* Falradus

Oblitus quippe est Dominus qui fecit eum, & fidem Christianam transferendo. Quomodo videri credendus est aut ipse, si eius consentancia, cum in tanta Dei mysteria sacramenta praebuerunt, & noluerunt obsequere: Verum enim omnia vobis praediximus de eius impio Regni falsitate & mendacitate. Et quem admodum diximus, manifestata sunt vobis, & peritium eius declaratum est. Pro quo peto vos excellentissimi & a Deo protecti filij, & nimis obsecro, doleat vobis pro sancta Dei Ecclesia & beati Petri causa, & qua per donationem beato Petro offerenda promissis, ei possidenda contrahere debeatis. Memento, & semper in vestris precoribus firmiter tenete quod promissum eidem sancti Regni caelorum. Nullatam vobis soluat, aut acceptatitiam. Considerate quidam sortis exiit ex actor idem Princeps Apostolorum beati Petri. Videte, omnia qua ei promissis, & per donationem offerenda polliciti estis, contrahere festinate, vt non loquati in aeternum, & condemnati maneat in futura vita. Vt enim huius mundi breuis est, & sicut vobis declinat, & sicut vestimentum inueterascit. Illam vitam aeternam quam vobis beatus Petrus pro sua causa & iustitia promissa, tota mente, & integro corde quaerite.

V.

VI.

\* Ecl. 4.

Decertate, homini opus, quod capillus, implere: & qua per donationem manu vestra confirmasti, proteclori vestro beato Petro reddere festinate. Quoniam scriptum est: Melius non vouere, quam vouere & votum non reddere. Sciat enim, quia sicut chi rogaphant vestram doctrinam Princeps Apostolorum firmiter tenet, ita necesse est vt ipsam chiographum expleatis: ne dum iustus iudex ad iudicandum viuus & mortuus, & sacculus per ignem aduenerit in futuro iudicio, idem Princeps Apostolorum idem chiographum demensurans: nulla habere firmitatem, & iustitiam cum eos facti rationes: sed magis explere quod promissum velociter, vt iterum vitam aeternam, quam ab ipso Principe Apostolorum promissam habetis, possideatis. Coniuro vos, qui continet omnia sua potentia, & per sanctam eius Matrem gloriosam semper Virginem Mariam Dominam nostram, atq; per Virtutes caelorum, & per beatos Principes Apostolorum Petrum & Paulum, atq; per tremendum iudicem diem, vbi omnes confitit ad reddendam de nostris factis rationem asserere habemus, vbi nulla est ingemosa excusatio: velociter & sine vilo impedimento, quod beato Petro promissis per donationem vestram, ciuitates & loca, atq; omnes obseques & captiuos beato Petro reddite, vel omnia, qua ipsa donatio continet. Quia is deus Dominus per humilitatem meam, mediante beato Petro, vixit in Reges, vt per vos sancta sua exalteret Ecclesia, & Princeps Apostolorum suam suscipiat iustitiam.

Magnam desiderium est in nostro corde, vestros melius vobis asserere, & de vestri incendata latitia gaudere, vna quod sapientissimum at Salomon: Per vias & plateas quibus operatus sum, & quos desiderium amplecti sumus: pro quo desiderium super vos benedictio & gratia beati Petri, vt Duceus factus cepisti: & Princeps Apostolorum in aeterna Regio & gratia vos suos peculiariter faciens, omnes sua causa vobis certis: vt vos reddetis rationem Deo, quem sola pro iustitia ipsius sanctae Regni caelorum decernitur. Coniuro namq; super populum Romanum publico Romanorum, magno dolore, & amarissimum laborum mandis suam tribulatur, pro eo quod cum ad tam longam & insanam proniciam properauimus, & per ista iustitia ad tam certam nostram inuata est: sic vna & inuoluntate ista iustitia infestisuerimus. At tamen nos insulsi vna Dominatione praesentem regimus, & omnes causas beati Petri vobis commendaui: & vobis pertinet hoc suo ad peccatum, sua ad commendationem. Sed omnes gentes ita fortiter tenent, quod beatus Petrus non vestrum seruosum in actum suam percipere iustitiam: & facta non est, & in magno corde stupore de hoc conuenerunt.

Sed peto excellentissimam bonitatem vestram, vt vobis vniuersis gentibus extollatis: & amulio silenti referre quod ostendite, eo quod scilicet, vt scriptum est, sine operibus non est. Cum qua enim fiducia aut fortitudine ad expugnandos inimicos vestros pergere possitis, si iustitiam beati Petri, in promissu & iniustitia non perfecerit? Si enim vna causa non adimplerit: eratis semper viciores, & fortissimos vobis inimicos, & praesentem legum per multorum aeternam hanc bona possidebitis fama, & vitam perpetuam aeternam. Tamen vbi dir eximus ad vos Vauiluriam reuocantissimum & fortissimum fratrem & Coepiscopum nostrum & fidem, quo vobis omnia de nostris tribulationibus & causis beati Petri proprio conueneret. Cum in omnibus credere debetis, & certum bonum vultu beati Petri ponere. Incolam excellentiam vestram gratia perna cubitat. Bene valeat, habentis littere Stephanus papa ad Pipinum Regem & filios eius.

Sed quid praeter Aithulphus pios haec? Non saltem negauit perditus reddere que erant Ecclesiae, sed & reliqua essent est conata inuadere, fludens toto viribus ipsa potiri Verbe, si licuisset: cuius rei gratia, vt hoc perliceret, ex omnibus gentibus sibi subditum comparauit exercitum, quos exhaustus fureret barbarico, & obditionem preperat Vrbis. Id quidem litteris ab eodem Stephano ad ipsum Pipinum transscriptis, paulo post hinc recitandis apparet. De ipsa conuentione Vrbis obditione que Aithulphus habet, primum hic describamus, qui ait: Post aliquanta tempore ista facta rebentur repletis aduersariis: & sua amice inuice Aithulphus, Deo sibi contrario, qua promissat inuicem adimpleret, sed etiam generalem faceret compositionem, cum vniuersis Regibus Longobardorum populo contra hanc Romanam aduersum Pipinum, quam per trium mensium spacia obfiderit. atque omni inuicem parte, quod idem eam fortiter expugnati: omnia extra urbem posita ferro & igne deuastati, atque sanctae Lemitiae consumpsit, imminens vehementer idem possit adimplere, hanc Romanam capere possit Vrbem. Nam & multa corpora sanctorum, effodiens eorum facta cemetaria, ad magnam summa sua detrimetum abfinit.

Hec itaque impio ab eodem Aithulpho gesta quanta cito scripta Francorum innotuerunt Regi in auri. Sed & beatus Pontifex per martirium iter suis ordinatione ab eum in Franciam dirigit Missos vna cum quodam re ligio vno Vuarone nomine, qui ab eodem Francorum Rege hinc Romanam directum fuerat, & cuncta qua gesta sunt, & qua tradidit vnaque de parte Aithulphus subtili fictione, sui Apostolorum relationibus legit Christianissimo & Deo cultor Pipino Francorum inuicem adimpleret, ad cuncta qua beato Petro pollicitus est adimplenda. Et tunc ipsa littera, data quinquagesimo quarto obditionis die, vt in eis apparet; qua sic se habent:

Dominus excellentissimus, Pipinus, Carolus, & Carolomanus tribus Regibus, & nostris Romanis Patrijs, sanctissimus Episcopus, Abbatibus, presbyteris, & monachis sanctissimae Romanae

Conclat.

Constituit, vel contra exortat Regi & provincia Franorum...

Quanta laudis & gratia in ista curia conciliati, quanto...

Quosque hanc non inuoluit, in tam caluositatem non...

Sed & Romanorum omnes uenerunt ad hanc Romanam...

Et omnes domus cultas beati Petri digni combusserunt...

Quoniam quos & quinque dies hanc afflictam Romanam...

le uiam in nobis. Nam & unitatem Nationum, quam beatus...

Vnde & dilectissimi nobis, petri uos & tanquam presentialiter...

Audite nos, dilectissimi, audite nos, & subuenite nobis: ecce...

Quare diximus presertim nostrum Messum Georgium, reuerentissimum...

Et conuocato per Deum uicium & verum, ut nequaquam...

XIV. ENRICH PARCE...

\* succurrite

XV. MAGNA FRANCO...

d. Mart.

25.

XVI. LEGATI IN GAL...

\* Viam...

\* Thoma...

\* subactio

\* erudendo

ITERUM QUOTE STANDO CLAMAT

In ante tribuam milionibus, credit, si ad liberandum han-  
mum sepe dedisset, nisi pro amore beati Petri, & vobis delib-  
erem, & hoc quod nulla sum thesauri copia, ad redire vale-  
ret, et quod semel beato Petro obtulisset, auferret. Et hoc praedicti  
imperiali Misso reddens in responsis, contumacem ad propriam  
rem suam per aliam viam ab soluit, qui & sine effectu Romano con-  
tinuit.

Et in ante tribuam milionibus, credit, si ad liberandum han-  
mum sepe dedisset, nisi pro amore beati Petri, & vobis delib-  
erem, & hoc quod nulla sum thesauri copia, ad redire vale-  
ret, et quod semel beato Petro obtulisset, auferret. Et hoc praedicti  
imperiali Misso reddens in responsis, contumacem ad propriam  
rem suam per aliam viam ab soluit, qui & sine effectu Romano con-  
tinuit.

XXII. Hic, si carissimi, predicant admoniti vos. Si obediunt ve-  
lentes: vos vobis pertingens ad magnam mercedem, & meo  
sibi quod aduocari, & in presentia a omnes vestros inimicos su-  
perantes, & longaeuam esse, bona terra comedere, & eterna  
proculdubio futuram vitam. Sin autem (quod non credimus) & alio-  
quin possit mutam, aut aduertent, minime velentes han-  
nedit ad impetum adhortationem, ad liberanda hanc miseran-  
tiam Romanam, & populum in ea commorantem, & sanctam  
dei Apostolicam Ecclesiam ad Deum non nisi iustissimum simul & eu-  
proselum: statim vos ex aduersa sententia & vna Trinitate  
per spiritum Apostolicum, qui data est in beato Christo Domino, vos  
aliam partem aduersitatis vestrae adhortationis ad Regem Dei, &  
in ante tribuam milionibus, credit, si ad liberandum han-  
mum sepe dedisset, nisi pro amore beati Petri, & vobis delib-  
erem, & hoc quod nulla sum thesauri copia, ad redire vale-  
ret, et quod semel beato Petro obtulisset, auferret. Et hoc praedicti  
imperiali Misso reddens in responsis, contumacem ad propriam  
rem suam per aliam viam ab soluit, qui & sine effectu Romano con-  
tinuit.

XXIII. Hic accepit litteras Pipini Rex, qui nihil antiquius  
vniquam habuit, quam Romano Pontifici, cui & Regni  
acceptum ferret, inire, ipsique Romano Ecclesie  
praeito esse: max comparato exercitu, expeditionem li-  
talem aduersus Regem Longobardorum foudituran  
pate. Quomodo autem, prauo eodem. Apollolorum  
principis Petro, res quim felicissime gesta est, Anallatu-  
cunt res verbum.

XXIV. Hic accepit litteras Pipini Rex, qui nihil antiquius  
vniquam habuit, quam Romano Pontifici, cui & Regni  
acceptum ferret, inire, ipsique Romano Ecclesie  
praeito esse: max comparato exercitu, expeditionem li-  
talem aduersus Regem Longobardorum foudituran  
pate. Quomodo autem, prauo eodem. Apollolorum  
principis Petro, res quim felicissime gesta est, Anallatu-  
cunt res verbum.

Et in ante tribuam milionibus, credit, si ad liberandum han-  
mum sepe dedisset, nisi pro amore beati Petri, & vobis delib-  
erem, & hoc quod nulla sum thesauri copia, ad redire vale-  
ret, et quod semel beato Petro obtulisset, auferret. Et hoc praedicti  
imperiali Misso reddens in responsis, contumacem ad propriam  
rem suam per aliam viam ab soluit, qui & sine effectu Romano con-  
tinuit.

XXV. Dum vero entatus benignissimum Pipini Francorum Rex Pa-  
pian obliens, conuinceret eum: tunc Assulphus atraciu-  
mi Rex Longobardorum, ut venia sibi tribueret, rogauit, & quasi  
primus contingeret conscriptis in partibus redire ciuitates,  
se modo omnibus profectum esse reddidit. Et deinde confirmato  
ante totum pacto, quod per elaphum od anam iudicium meti par-  
tes conueniret reseruit ipsas ciuitates, ad leuam & dextram, quod  
cognominatur Comacina. De quibus omnibus receptis ciuitati-  
bus donationem in scriptis beato Petro atq; sancta Romana Eccle-  
sia, vel omnibus in perpetuum Pontificibus Apostolica Sede emissa  
pseudulauit, qua & usque hactenus in Archibus sancta nostra Ec-  
clesia retinenda tenetur. Ad res ipsas vero ciuitates usque ipse  
Christianissimus Francorum Rex missus consularum, id est, salu-  
dum vobis abstem Albatem. Et continuo eum exiitit cum suo  
exercitibus Franciam repulauit.

Prout autem Fuladus venerabilis Abbas & presbyter  
Ravennatis partes cum missis tam facti Assulphi Regi conuenerit,  
& per singulos ingrediens ciuitates, tam Penapoles, quam At-  
tina, & ceteras, & obides per vnamquamque, asserens, atque  
Primatus sicut via cum clauibus portarum ciuitatum deserens,  
Romanam conuenit. Et ipsa clauis tam Ravennatum Urbis, quam  
Lucei, cum ciuitatum ipsius Ravennatum Exercitum, vna cum  
supradicta donatione de ea a suo Rege emissa in Confessione beati  
Petri panoni, eidem Apostolo & eius Vicariis sanctissimo Papa, atq;  
omni eius successoribus Pontificibus perenniter possidendas, atq;  
in possessionem tradidit, id est, Ravennam, Ariminum, Pisaurum, at-  
que Favum, Cesenam, Senogalliam, Eginum, Verum, Fempulm, Forum  
Lugium, Castrum Salsubium, Montem Feretrum, Acetum, Anagninum, Monte-  
m Iuuarum, Terracina, Assillum, sancta Maria, Robur, Viterbium,  
Caietanum, Luteram, Eugubium, Comacina, necnon ciuitatem Nar-  
sarsensem, quae a Ducatu Spoletano a parte Romanorum per euoluta  
spacia fuerat inuasa, haec Anallatus.

XXVI. Ceterum Leo Offensis a latioribus extendit termi-  
nis cuiusmodi donationem Pipini, ait enim: Fecit autem id  
milym Rex vna cum suis consensum beato Petro, cuius Vicariis  
de civitatibus Italiae & territoriis per designatas sunt, a Lano cu-  
iusmodi Castua, inde sursum, inde in montem Natianum, Ver-  
cellinum, Larinam, Reatinam, Minturnam, & Montem Sicuti, simulq;  
venerunt Exarchatum Ragninum, sicut antequam fuit cum provin-  
cia Ventratarum & Itria, cum ducatu Ducatum Spoletinum & Ne-  
apolitanum, Lemus, locatorem manu propria & iuribus, pluri-  
morumq; Iudicum & Optimatum subscriptione roborant. Deniq;  
idem Rex vna cum Romano Pontifice in Italiam veniens, Ravennam  
& alias viginti ciuitates eidem Assulpho memoratis sublatas Apo-  
stolica Sede subiecit, cum reigata Romano Patrium consensum  
est. haec Leo, non solum post debolatum hoc anno Assulphum  
recensens ciuitates Romanae Ecclesiae reddidas, sed  
& alias antea eiusdem donatione collatas.

XXVII. Sic igitur, secundum illud Dauidicum b. Inimici glori-  
ae voluerunt superbum. Deos omnem barbari truculentu-  
tur orem, non solum compescuit, sed redlegit in nihilum.  
Subiecit enim ipsi Pontifici, aduersus quem adeo ingentem  
conduxisset exercitum, & oblectum vndique coarctatum,  
qui & liberatus, & exaltatus, Petri occinuisit: & potuit op-  
pnicia. Nunc scio verum, quia missa Deum Angelum summi, &  
etipuit me de manu Heros: & illud insuper carmen Dauidi-  
cum ad Deum conuersus, cum admiratione cantare dicit: Quis  
est ostendit mihi tribulationes meas & malis: & conuersus in-  
uincit me, & de abyssu terra iterum redacti me: multiplicasti  
magnificam tantum, & conuersus inuincit me: nam ego  
confitebor tibi in vasis Psalmi. Sic vna cum vniuersa Ecclesia sum-  
mas ipsi Deo gratias agens, & restauranda loca sancta,  
qua impius excusserat, vel fuerat demolitus, se con-  
uertit.

Contigit eodem anno, vt cu mortuus esset in Gallijs,  
Caroliomanus Germanus Pipini Regis, S. Bonifacius Epif-  
copus Moguntinus peteret ab eodem Pipino Rege con-  
firmari.

XXV I.  
REDDI  
TA CIVI  
TATES  
ECCLESIE  
SIN AD-  
DITIO CO  
MACINAE  
\*al. Co-  
macinum

\*Mafini  
\*Coma-  
cium

XXVII  
\*Leo offi-  
sibus  
casim, ibi  
l. 7.  
PETINI  
DONA-  
TIO TA-  
CTA RO-  
MAN. EC-  
CLIAE.

XXV-  
III.  
\*Psal. 88  
\*AIX. 12.  
\*Psal. 70.  
PIPINVS  
CONFIRMAT  
MAT. DON.

Francorum Regem, litteris de re ad Fulradum civitatem Regis Capellanum primarium datis, quae cum Dei beneficio adhuc extant integra, ex scriptis citatis sapientibus hic tibi reddimus, sic enim se habent ipsae, quibus & eidem commendat Regi suos quos proficiscens reliquit discipulos praefectus futurorum.

Quos autem servos servorum Dei, gratia Christi Episcopo, carissimum confessoris Fulrado presbytero, perennem in Christo caritatem salutem.

Fraternae dilectione tua propter spirituales amicitiam, quam sibi in necessitatibus meis pro Dei intuitu mecum fecisti, digni gratiam quam in nostris, persequere non possum. Sed Dominum omnipotentem deprecor, ut tibi in alio carorum culmine mercedis pro amia in gaudio Angelorum eternaliter retribuatur. Nam autem in Christi nomine deprecor, ut quod bono intuitu capisti, cum bono suo persequi idem, ut meo verbo gloriosum & amabilem Regem nostrum Pipinum salutes, & illi magis gratias referas de omnibus partibus operibus, quae mecum fecisti, & ut illi referas, quid tibi & amica meo fovit esse videtur, quod vitam istam temporalem, & cursum vitam meorum per ista infirmitates coactam duxeris. Propterea deprecor, magnitudinem Regis nostri pro nomine Christi Fulradum, ut tibi non videri indicat, & mandata de qua circa discipulos meos, qualem mercedem nostram de illa facere voluerit. Sunt enim penes omnes peregrinos, qualem per hunc per multas loca, ad ministerium Ecclesiae & populi constituit, quid sit monachi per cellas nostras, & infantes ad legendam litteras ordinati: sunt etiam aliqui seniores, qui longi tempore mecum vixerunt laborantes, & me adjuvabant.

De his mecum sollicitum sum, ut post obitum meum non desererentur, sed ut habent mercedem vestram consilium, & patrimonium christiandam vestram, & non sint dispersi, sicut non habent & pastorem, & populi prope Marcum Paganorum non perdat legem Christi. Propterea aliquid vestra clementiam diligenter in Dei nomine deprecor, ut salubrem meam, & Caesepiscopum Lullam, si Deus voluerit, & si clementiae vestra placeat, in hoc ministerium populum & Ecclesiam componere & consilium & saluti praedicatorum, & daretur presbyterorum & populum. Et spero, si Deus voluerit, quod in illa habeant presbyteri magistrum, & monachi regularem daret, & populi Christi sui fidem praedicatorum & pastorem. Propterea hoc fieri maxime peto, quae per hunc tempus pro Marcum Paganorum pauperum vitam habent, penam acquirere ad mandatum nostrum, sed vestimentis voverit de non possunt, nisi aliquid consilium & adiutorem habeant, ut sustinere & adiuvere in illa loca ad ministerium populi possint, sed modo hoc ego adiuvi. Et per ista Clerici hoc vobis inspiraverit, & hoc quod pro consuetudine & sacre voluntatis per hos ministerios proferat, aut per litteras pietatis vestrae hoc mihi mandatum dedegissent, ut eo latius in mercede vestra vel vitam, vel mortem, haec ad Fulradum S. Bonifacius: qui cum haud obscure verbis significavit, se cito ex hoc saeculo migraturum, diuinum responsum de suo exitu accepisse, par est credere, sicut Apostolo Petro scimus reuelatum fuisse, quod ipse testatur dicens: Certum quid relaxat est de passio vobis, nisi secundum quod & Dominus iusserit Iesu Christi significat mihi. Tamquam igitur non amplius reuertorur Bonifacius cuncta disposuit. Qui enim post VIII baldam re ad eo gestas est profectus, haec ad hinc habet:

Antequam autem, & tam periculosi si daret timere, sciens abradendum esse, si qua proproi posthabita vobis, alienat caranda suscipia, sanctum Lullam qui praedicationem & laborum eius iam exierat, cuiusque virtutes omni honore dignas nuper at, consistente tam Pipino Rege, tum Episcopo, Abbate, canonicis & proceribus ad ipsum decessor per tunc ibas, per se Episcopo ordinant: id quod iam ante a Romano Pontifice imperat. Deinde manus sua apprehensionem commendavit illum cunctis Principibus suis conprobat, ut et tanquam patri obedirent, & in omni necessitate adiuvere se illi praedictum. Postea ad Thuringos & Rheno viculis profectum, similiter fecit. Postremo ipsum sanctum Lullam adhortatus ait: Quandoquidem tempus resolutionis meae appropinquat, decem presbiteri quoscumque diuina gratia vestrum est me mittere. Tu ergo, filij carissime, ammarum mihi creditarum curam age. Tu populum ab errore reuoca: Tu inchoam Bonifacium meam apud Fuldam adiuuare, & illic curam meam riuoque tandem decessero, trade sepultura. Tunc

prater ea da operam, ut habeant iterum vestros in necessitate, & tantum quo hoc deceptum respici possit obitu in obitu. In librorum meorum theca reponere, hoc cum vos sanctum dixerit amet, si Lullus ab nos pectore multa traheret suscipia, & pro dolore nimis sacrum in colubere non possit: non tamen ausus est quicquam se illi opponere.

Habentur eadem in Vita S. Lioba à Rodulpho Iuliano Rabani conscripta, in qua post narrata omnia quae sunt transacta cum Lullo, auctor ista subiicit: Cumq; hoc & alia huiusmodi ei mandata dedisset, accessit ad se Leo unus virginum, quam ex Angliad curandis Deo sacratas virgines vna cum alijs (ut dictum est superius) acceperat, exheretatus est terram peregrinationis sua non deserere, nec affoniti propolis vigore lassescere, sed quousque bonum quod cepit, omni studio ampliare, dicens ei, corpori si agilitatem non esse conseruandam, nec prolixam, et tu haec compatienda, nec aduim virtutis suam, nec grauem existimandum penitendum labor emperferim, cum hanc temporis spacia ad eternitatem conuata breuia sint. Et non sine condigne passionis presentis temporis ad futuri gloriam, quae Melabitur in nobis.

Commendavit autem illam Lullo Episcopo & senioribus monachorum supra dictis monasterij, qui adierant, mouens eos, ut cum honore & reuerentia cuius cum agerent: suam, voluissent esse confirmari, ut post obitum eius, corpus illud ad ossa sua in eodem sepulchro poneretur, quae etiam pariter ista resurrexerunt expectat, qui pari voto ac studio inuicta sua Christi seruere. Quibus dictum, dedit ei vicilliam suam, iusque adiuuare atque conseruare de non relinquendo peregrinationis suae loco. Et sic per gratiam omnium, quae in itinere necessaria erant, in Frisiam perrexit. haec in Lioba Rodulphus, quae loquuntur ex rebus gestis Bonifacij sunt accepta.

Pauci post diebus nam cum delectu ad illud iter socij, in beatum ingressus per Eberu alium ad Frisonum regionem moloniam perlatus est. Vbi circumquaque progrediens verbum Domini cum multa fiducia praedicant, & Ecclesiam ingenti studio extruxit. Tantam autem gratiam consulit illi Deus, ut intra breue tempus multa videret ac multorum millia cum suo socio Eobano baptizaret. Eum autem Eobanum, ut sua senectute aliquid parati lenamentum, Episcopum Treuerti inuictum. Adierat vero etiam et presbyteri tres & totidem diaconi, puta, Valtrigon, Valterum, & Adalbertum, Strahaldum, Hamunum & Boso: Porro Valtrigon, Gaderharum, Valtherum & Adalbertum profecti erant in ueniam, cumque se quidam, atque hi omnes unanimiter cum illo laborantes in praedicatione Euangelij, meruerunt etiam palma martyrij esse consortes.

Cum enim per Latas ipsorum terra distaret, & ad hunc non flumen peruenissent, quod est in conspectu eorum, quos in gratia dilectione vocant Oster, & Vuerbis, S. Bonifacium solo comitibus suis stipatus inquit ibi tentoria figi, volens in eodem loco baptizatorum sustinere aduentum Confirmationis gratia. Tam enim aduenit, sole iam summo occupante gradus, omnes illi, qui haud aliter at quo filij a patre expectabantur, indigni percipere gratiam spiritus sancti, qua illo die per sacram Confirmationem offerenda erat, ex amara in hostes, & ex neophytis in hostes inuicti, cum ingenti strepitu armorum ad Sanctorum castra adiuuaret. Id cernentes famuli sumptis armis contra illam furentis populi multitudinem Sanctos tueri nitentur. At sanctus Bonifacius audito tumultu turbam impetu, primo quidem ad hostes alij ostij affilium conuenit, sanctorum reliquias, quos semper secum circumferre solebat, arripit: deinde accitit ad se clericos, & tentorio phaeosisti famulosq; ad resistendum paratos compescuit, dicens: Nolite pro malu bona exhibere. Iam dicitur optum ad illi dies: iam tempus illud aduenit, quo de laboriosa saeculi huius arumna ad aeternae beatitudinis gaudia uincemus. Cur ergo tantam gratiam, tantam gloriam a vobis excludere vultis? Inuidia veru confortamini in Domino, & oblet a celestis gratiae munera gratis amnia nos excipere patiamini. Sperate in Domino, & ipse nos de periculis omnium eripiet.

Hi & id genus alij ser monibus conuenit ministros ab armis hosti bus inferendum. Deinde etiam clericos conuocauit, or demis patris & liber a voce adhortant: Fratres carissimi, impet, si qua diuina cura amoret, si qua apud vos meorum aduocatum refolet

XXXV. II.

XXXV. III.

XXXIX.

TURVINTI PRISTINI & BONI FACINI.

XL.

me ho

Sed quae periclitio, & dispersis Orthodoxorum se-  
cunda sit pleudoconcilio concilium anno super ori-  
calabrum, auctor qui his intererat, profectus acta  
Martyris Stephani iunioris, narrat his verbis: Cer-  
nere et ad aduersionem illa facienda, atq; impietatem unum ex-  
cedentia, qua sine vilo metu perpetrabatur. Nam & sacrosancta  
eisa de venerandorum imaginum picturis pedibus obtinebantur,  
et complerem decet & pulchritudine, quae sacratum imaginum  
pictura partium abradebatur, partium calce illinebatur,  
etiam vti Christi, aut Matris illius, aut Sanctiorum imago erat,  
vel in quem conciebat, vel in pulcritudine edebatur, vel etia  
allario opere induebatur. At vbi abori aut auctum, aut bestia-  
rum effigies, aut etiam cetera ac venationis picta erant, his nimo-  
rum pariter ac summa cura a profectebatur. Quo & Ecclesia  
sua erant, quem ipsa sacra imagines afferebant. Ipsi autem  
& tanquam ipsa conuenerit arbata mox & squalida atque in-  
compta vertebatur.

Qua aetate temporis illius calamitatem fatu digni de plerore  
quasi qua lingua qua perperat a foci, vlti rat que complexi pos-  
sit qua amu placide & solate huiusmodi narratiomni excipiet  
Tempus illud fuit tunc erat. Propheza verba cum Iudithum  
respice: Perit sanctus de terra, & quibon ego inter ho-  
mines non est, b in focii enim & aia Ecclesia Coristi portus  
conseruati, atq; que sanctorum ipiaz menderum. Quo-  
niam alio vobis focii porta hic esse queat, quam diuinitum  
imagine pictura? Nam eximium idem ad exemplat aperit,  
se per ea qua in sensum cadunt, ad ea qua in elicitu per pnotur,  
intredat. Non alio qua materiam non abstraxim, quom admo-  
dum impietate videtur. Sed spiritalium adoratiomem ad eam  
rem, qua figura exprimitur, per picturam referimus. Si pueri  
imagine honat (vt cum vltimo loquitur ad exemplat ascendit, atq;  
hac etiam. Cruxem, ex qua vno, vnde materia constructa si,  
adorat et a didicim, vt non ipi materia sed et affixa cultum tra-  
hantur.

Ita parit veneranda. Cuius imago est omni ad exem-  
plum sermone depicta materia. Neque enim illud dimittat lignum  
aut Christi affixa est, adorare delictum, verum aia quo pua  
omnia, qua ad Cruxem sermone exprisunt. Quamobrem auo de-  
uotum ligni sermone vltim negetur, aut etiam Christi & Sancti im-  
aginem honor habebatur. Atque hac a me vltim per agros  
dum illa fuit, vt ipsi ad Orthodoxam doctrina pnotat ad-  
terare demerem. Non vero id, vnde hac delectat et ato tenetur.  
Perper de cere de dispersione facta sanctorum mona-  
chorum, qui ciuitates incolebant ad montana, deq; his potissi-  
mum agit, qui coniuguerat ad montem sancti Auxentii,  
de quo diu ante, cum de Synodo Chalcedonenfi actum  
est, diximus. Ibi enim morabatur magni nominis Stephanus  
monachus, in quem (vt vltimo loco dicemus) idem Im-  
perator dira proelia concitauit, ait igitur: Ad hunc modum  
Ecclesia laborante ac mille effusa pnotum multitudo in summa  
vltim mox & morte versabatur. Ac postquam sacrum mo-  
nachorum egum, respice quod Orthodoxam vltim ac dicitur com-  
plicitetur, ita tam quam ex compaite, tum Byzantio, tum alijs  
Europa vltim ac Iuditha excedentes ad Auxentianum mon-  
tem se conuulerunt, ac beatum Stephanum adentes, ab eo pete-  
bant, vt ducem scilicet pberet, eiq; consilio inuaret. Loquere  
(impudens) id pater, siquam te consiliatim sermo est, mentof-  
que ingenti mox tua oppressis coherere, vltimantem animum  
solite humani metu labef aia tu de ipso saluti capite periclite-  
tur, ac pietate preat.

Quemnam sermonem tunc ad eos habuit sanctus mar-  
tyris candidatus, idem auctor refert cui potuit interesse,  
perterimus cum inuiti, breuitati consulescent, illa tantum  
qua post habitum sermonem locutus est, ostendens quo  
se conserere deberent, hic reddimus ex eodem auctore,  
dum subdit:

Ita, & alijs huiusmodi sermonebus ad monachorum, qui &  
ipso Iudithum maderant, caterum ipso Stephanum, hac verba  
insuper aduicit. Ad huius partes qua usaria heresi labem mi-  
nime conseruaret, vt fugiat, censo. Neq; enim alim locum est,  
qui quidem sub de auctum huius Imperio ac potestati su, qui ad etu  
tenere parum manserit, quam ea qua ad auctum Pontis Extri-  
sum, huius, Zebina, & Cherson, & Byzantio, & Nicoppo, &  
Gelha, & quae etiam qua ad Parthenum mare se potuim.

Quo & ad quod in antiquiora Roma delinere, ac Nicopolitana,  
& Neapolitana Metropoli, quae ad Romanum vsque flumen  
vltimantur. Sed & Lycae provincia climata, hac e, ex Syke-  
sica, ac demique Cyria insula, quae que a regione ipsi sunt vsque  
ad Tyrum & Ioppam. Nam quoniam, partes ab exercendo hoc de-  
mate pota perstiterunt, pergit dicere de Romano Pontifice  
& tribus Patriarchis, Alexandrino, Antiocheno, & Hiero-  
solymitano, qui suis scriptis eandem heresim proficiden-  
tium, quae non anno superior, opportuna occasione posui-  
mus, & post hac idem auctor.

Hac, inquit, verba, vt pua ille ceruo audire, pnotumque vltim  
velut extremum ablutio atq; complexio est, ad laia qua in quo  
tammodum vltimant, sese conuulerunt, in hoc quoque videlicet  
Christo ab imperatoris: quippe qui ens qui persecutionem patimen-  
tur, ex vna vltim in aliam profugere iubet: quandoquidem inui-  
tiae annuim, vt ipi ratiom in pericula concipiamus: quem admodum  
contra a reprehensum non caueamus, si in pericula conuicti annuim  
despiciamus. Spiritu autem itaq; Byzantiam, velut in expugna-  
tione quadam captiuitate oppressum, monastioque habitum vltim-  
tium, & tanquam in squalidam redactum: sublatum inuictum atro-  
colate, qui prius ad vltim ortum albo mixtum erat. Etenim alius  
ad Eximium vltim nauigabat, alius ad Parthenum pelago vltim  
vltimantione continebat, alium Cyprum petebat, alium ad anti-  
quorem Romanum properabat. huc ibi, & alia qua suo loco  
reddita sunt imperis, auctor habet.

IESU CHRISTI  
Annus 756.

STEPHAN. PAP. III. CONST. COPRON. IMP.  
Annus 5. Annus 16.

QVI sequitur annus Redemptoris septingentesimus  
quingagesimus sextus numeratur in Indictione nona,  
quo Aistulphus Rex Longobardorum, vltimante numi-  
ne, male perijt: postleris Principibus relinquens exem-  
plum, maximo ipsorum damno Ecclesiastica iura ten-  
turi.